Melawan Hukum karena telah melakukan Pengrusakan, Pencurian, 

Penjarahan, dan Pembakaran terhadap Perusahaan Pemohon, sehingga 

mengakibatkan Pemohon Mengalami kerugian;  

4. Menghukum Para Tergugat membayar ganti kerugian Baik secara Materiil 

dan Imateriil kepada Pemohon sebesar Rp. 92.520.141.027,- (sembilan puluh 

dua milyar lima ratus dua puluh juta seratus empat puluh satu ribu dua 

puluh tujuh rupiah) dengan perincian sebagai berikut: 

5. Kerugian materiil sebanyak Rp. 67.520.141.027,- (enam puluh tujuh milyar 

lima ratus dua puluh juta seratus empat puluh satu ribu dua puluh tujuh 

rupiah); 

6. Kerugian immateriil sebanyak Rp. 25.000.000.000,- (dua puluh lima milyar 

rupiah); 

7. Menghukum Para Tergugat untuk membayar ganti rugi materiil maupun 

immaterial kepada Pemohon, secara tunai dan sekaligus; 

8. Menghukum Para Tergugat untuk membayar biaya yang timbul dalam 

perkara ini sebanyak Rp. 10.044.000,- (sepuluh juta empat puluh empat ribu 

rupiah); 

9. Menolak gugatan Pemohon untuk selain dan selebihnya;  

m. Bahwa Perkara Nomor 28/Pdt.G/2012/PN TBL pada Pengadilan Negeri Tobelo 

telah sampai pada tahapan Banding di Pengadilan Tinggi Maluku Utara yang 

telah dijatuhi putusan oleh Hakim Pengadilan Tinggi Maluku Utara melalui

[...]

- Menguatkan putusan Pengadilan Negeri Tobelo tanggal 11 Juli 2013, Nomor: 

28/Pdt.G/2012/PN.TBL yang dimohonkan banding tersebut;  

- Menghukum para Pembanding semula para Tergugat untuk membayar biaya 

perkara dalam kedua tingkat peradilan yang tingkat banding ditetapkan 

sebesar Rp.150.000.- (seratus lima puluhribu rupiah);  

n. Bahwa setelah menerima Putusan Banding, selanjutnya Upaya Kasasi ditempuh 

ke Mahkamah Agung sehingga telah dijatuhi putusan melalui Putusan MA No. 

1688 K/Pdt/2014 dengan amar putusan sebagai berikut:  

SALINAN PUTUSAN DEWAN KEHORMATAN PENYELENGGARA PEMILU

[...]

Karena, telah berkekuatan hukum tetap, maka berdasarkan amar putusan 

mulai dari Putusan Pengadilan Negeri Tobelo hingga Putusan Kasasi Mahkamah 

Agung, Calon Bupati Pulau Morotai Nomor Urut 3 (tiga) Drs. Rusli Sibua, M.Si., 

memiliki kewajiban hukum membayar kerugian kepada Pemohon sebesar Rp. 

92.520.141.027,- (sembilan puluh dua milyar lima ratus dua puluh juta seratus 

empat puluh satu ribu dua puluh tujuh rupiah); 

p. Bahwa berdasarkan Putusan Pengadilan Negeri Tobelo, sebagaimana 

keterangan Pengadilan Negeri melalui Surat Nomor 142/KT/08/2024/PN Tob 

tertanggal 19 Agustus 2024, Calon Bupati Pulau Morotai Nomor Urut 3 (tiga) 

Drs. Rusli Sibua, M.Si., memiliki tanggungan utang yang sampai saat belum

[...]

Tata Usaha Negara Manado melalui Putusan Nomor 12/G/PILKADA/2024/PT.TUN. 

MDO, tertanggal 23 Oktober 2024 (Bukti T-1), yang amar putusannya menyebutkan: 

MENGADILI: 

1. Menyatakan gugatan Para Pengadu tidak diterima; 

2. Menghukum Para Pengadu untuk membayar biaya perkara sejumlah 

Rp175.000,00,- ( Seratus Tujuh Puluh Lima Ribu Rupiah ); 

e. Bahwa Pengadu tidak terima dengan Putusan Pengadilan Tinggi Tata Usaha Negara 

Manado, kemudian mengajukan kasasi ke Mahkamah Agung. Adapun proses kasasi 

telah mendapatkan putusan melalui Putusan Mahkamah Agung Nomor 819 

K/TUN/PILKADA/2024, tertanggal 19 November 2024 (Bukti T-2), yang amat